

**Reparatii capitale ale
constructiilor speciale a
str.Mihalcea Hincu s.Pascani
r.Hincesti cu beton asfaltic, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatii capitale ale constructiilor speciale a str.Mihalcea Hincu s.Pascani
r.Hincesti cu beton asfaltic**

Valoarea de deviz 976 903,96 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m 1.1. Lucrari pregatitoare 1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	19,350	101,127 29,110	1 956,813 563,288
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3	0,970	1 012,732 0,000	982,350 0,000
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	149,960	24,002 0,000	3 599,361 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,970	223,808 41,891	217,094 40,634

1	2	3	4	5	6	7
		Total Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului Inklusiv salariu				6 755,618 603,922
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m	5,000	62,699 33,765	313,497 168,823
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2	19,350	237,637 0,000	4 598,273 0,000
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3	2,900	536,431 0,000	1 555,650 0,000
		Total Lucrari de pregatire a partii carosabile Inklusiv salariu				6 467,420 168,823
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				13 223,038 772,745
		1.2. Amenajarea si constructia sistemului rutier				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m)	m3	290,250	893,781 69,858	259 419,936 20 276,285
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2	t	1,161	10 319,832 0,000	11 981,325 0,000
10	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud	m2	1 935,000	204,022 5,822	394 782,167 11 264,603
11	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16	t	3,600	2 010,000	7 236,000

1	2	3	4	5	6	7
		rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului			0,000	0,000
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (0.5m - doar pe o parte)	m2	215,000	71,105 3,691	15 287,470 793,587
13	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 k=4	m2	-215,000	23,436 0,000	-5 038,740 0,000
		Total Amenajarea si constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				683 668,158 32 334,475
		Total LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m Inclusiv salariu				696 891,196 33 107,220

		Cheltuieli directe	lei	696 891,18
		Fondul social	24,00 %	7 945,73
		Total	100,00 +	704 836,91
		Cheltuieli de regie	10,00 %	70 483,69
		Total	100,00 +	775 320,60
		Beneficiu de deviz	5,00 %	38 766,03
		Total	100,00 +	814 086,63
		TVA	20,00 %	162 817,33
		Total deviz: Inclusiv salariu		976 903,96 33 107,21

Intocmit

SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Pascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatii capitale ale
construcțiilor speciale a
str.Mihalcea Hincu s.Pascani
r.Hincesti cu beton asfaltic, r-nul
Hincesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Reparatii capitale ale construcțiilor speciale a str.Mihalcea Hincu s.Pascani
r.Hincesti cu beton asfaltic**

Valoarea de deviz 976 903,96 lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,450	116,43	168,823
2.	7129020012800	Pavator	h-om	178,988	116,43	20 839,573
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	96,750	116,43	11 264,603
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,349	116,43	40,634
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,816	116,43	793,587
		Total manopera				33 107,21

Materiale:

1.	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	185,490	2 010,00	372 834,900
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-10,836	465,00	
3.	1411122201672-84 01	Piatra sparta sort 8-31.5 mm, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	27,090	465,00	12 596,850
4.	14111222016721-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	353,815	465,00	164 523,975
5.	1411122201752-31.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,004	465,00	1,860
6.	14111226-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	58,921	465,00	27 398,265
7.	23203226000401	Bitum	t	1,196	10 000,00	11 960,000
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,018	915,83	16,485
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,243	22,00	995,346
		Total materiale de construcții				585 288,95

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,348	61,28	21,325
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,602	900,21	17 645,917
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	10,352	450,00	4 658,400
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	85,140	450,00	38 313,000
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,365	450,00	1 064,250
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	3,457	450,00	1 555,650
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	10,255	847,31	8 689,164

		term. 92 cp				
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,183	450,00	982,350
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,388	450,00	174,600
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	1,470	84,21	123,789
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,604	781,79	3 599,361
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,563	365,38	1 667,229
		Total utilaje de construcții				78 495,02

Cheltuieli directe	lei	696 891,18
Fondul social	24,00 %	7 945,73
Total	100,00 +	704 836,91
Cheltuieli de regie	10,00 %	70 483,69
Total	100,00 +	775 320,60
Beneficiu de deviz	5,00 %	38 766,03
Total	100,00 +	814 086,63
TVA	20,00 %	162 817,33

Total deviz:

976 903,96

Intocmit

SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Pascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatii capitale ale constructiilor
speciale a str.Mihalcea Hincu s.Pascani
r.Hincesti cu beton asfaltic, r-nul Hincesti**

Investitor Primaria com. Pascani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM str. Mihalcea Hincu s. Pascani. S=1935m2/ 430x4.5m				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
		1.1.1. Curatirea mecanica a partii carosabile si al acostamentului				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			101,127
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	116,43	29,110
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	900,21	72,017
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea materialului)	100 m3			1 012,732
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,732
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			24,002
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	781,79	24,002
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			223,808
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	116,43	41,891
	1411122201752-31.5	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,0040	465,00	1,918
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
		1.1.2. Lucrari de pregatire a partii carosabile				
5	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea asfaltului vechi, la racordarea lucrarilor)	m			62,699
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	116,43	33,765
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	915,83	3,297
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,00	0,880
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	84,21	24,758
6	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2			237,637
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	900,21	237,637
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma Compactarea platformei drumului) (Doar compactorul)	100 m3			536,431
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,431
		1.2. Amenajarea si constructia				

1	2	3	4	5	6	7
		sistemului rutier				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30, fr. 8-31.5, conform SM SR EN 13242+A1, h=0.15m)	m3			893,781 69,858
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,858
	14111226-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,2030	465,00	94,395
	14111222016721-463	Piatra sparta LA30 fr. 8-31.5 mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2190	465,00	566,835
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,300
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	900,21	37,810
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,101
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	365,38	5,481
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.6l/m2	t			10 319,832 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 301,464
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	61,28	18,368
10	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelulu patrat din norma se exclud	m2			204,022 5,822
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	116,43	5,822
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	2 010,00	188,940
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,385
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,385
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	847,31	4,491
11	material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			2 010,000 0,000
	11110001000-773	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	2 010,00	2 010,000
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31.5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010 (0.5m - doar pe o parte)	m2			71,105 3,691
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	116,43	3,691
	1411122201672-84 01	Piatra sparta sort 8-31.5 mm, LA30 conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,1260	465,00	58,590
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,154
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	900,21	3,161
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	365,38	0,355
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	450,00	4,950
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,203
13	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115 k=4	m2			23,436 0,000
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	465,00	23,436

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri Ialoveni"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com. Pascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.